25

Do bi sint gewest di erberin lüte unse herre bischof Heinrich von Nwenbürg, der ouch sin ingesigele hengit an disem brif zü eyme gezünnisse, greve Gunther der eldere, greve Heinrich sin vettere der herre ist zü Arnstete, greve Gunther der jungere von Swarzbürg, her Heinrich von Gera, her Otte von Kothewicz der do marsalk ist unsers herrin des maregravin von Misne und andirre vrumen herrin und lüte vil.

30

Und wir Heinrich von Gotes gnadin bischof von Nwenbürg bekenin an disem brieve, daz wir bi alle dirre vorgeschriven rede und gelubde gewest sint und gehort haben, und hengin unse heimeliche ingesigele dar an zü eyme gezucknisse, an dem tage und in der stat also vor geschriben stat.

811—819. IOHANNIS XXII. PAPAE LITTERAE
DIVERSIS MISSAE.

35

1330. Iul. 28.—31.

811. *Litterae ad Iohannem regem Bohemiae priores. Iul. 28.*

*Copia (c.) in Regestorum Vaticanorum tabularii Vaticanum tom. 115^{II} fol. 169 nr. 1959.
Contulimus nos. — Ed. Riezler ‘Vatikan. Akten’ p. 472 nr. 1358 ex c.*

40

1) *De his rebus litterae servatae non sunt.*

Iohanni regi Boemie illustri.

Dil. fil. nobiles viros Iofridum comitem de Linanges et Guillelmum Pinchon archidiaconum Abrincensem ac Nicolaum de Monstorf clericum ambaxiatores et nuncios regios nuper ad nostram presenciam destinatos neonon litteras tuas ab eis nostro apostolatui presentatas benigne recepimus et que coram nobis curaverunt pro parte regia tam verbo quam scriptis proponere dicteque littere continebant, intelleximus diligenter. Tandemque premissis diligentि premeditatione discussis eorundem nunciorum ambaxiate respondimus, sicut in litteris nostris, quas inde tue celsitudini dirigimus, regalis circumspectio plenius poterit intueri¹, illis ex petitionibus pro parte regia per eos nobis oblati, quas honeste secundum Deum potuimus, ad exauditionis gratiam introductis nichilominus, prout ipsi nuncii regie celsitudini referre seriosius poterunt viva voce.

Dat. Avinion(e), V. Kal. Augusti, anno quartodecimo.

812. *Litterae ad Ottonem ducem Austriae priores.* Iul. 28.

Copia (c.) ibidem tom. 115^{II} fol. 169 nr. 1960. Descriptsimus nos. — Ed. Riezler l. c. p. 473 nr. 1359 ex c. (decurtatum).

Ottoni duci Austrie.

Dil. fil. nobiles viros Rudolfum de Ochseseite et Nicolaum de Wrowinveld^a capellani tuum tue nobilitatis ambaxiatores et nuncios ad nostram^b nuper presenciam destinatos neonon litteras tuas ab eis nostro apostolatui presentatas² benigne recepimus et que coram nobis tam voce quam scriptis pro parte tua curaverunt proponere dicteque continebant littere, intelleximus diligenter. Tandemque premissis diligentи meditacione discussis eorundem nunciorum ambaxiate respondimus, sicut in litteris nostris, quas inde magnificentie tue dirigimus¹, tua potest circumspectio plenius intueri, illis ex petitionibus per ipsos pro parte [tua] nobis oblati, quas honeste secundum Deum potuimus, ad exauditionis gratiam introductis nichilominus, prout ipsi nuncii tue prudencie referre seriosius poterunt viva voce. Alia vero, de quibus tibi per alias litteras³ scribimus, nuncii nostri, quos ad eas partes de intentione nostra plenius informatos destinare intendimus, tib[i] plenius reserabunt.

Dat. ut supra⁴.

813. *Litterae ad eundem alterae.* Iul. 31.

Copia (c.) ibidem tom. 115^{II} fol. 170 nr. 1962. Contulimus nos. — Ed. Riezler l. c. p. 475 nr. 1367 ex c.

Ottoni duci Austrie.

De tua fili memoria non credimus excidisse, [quod] tam prompte quam efficaciter obsequiis sancte matris ecclesie te nobis per tuas nudius tercius litteras² obtulisti. Et licet angeli sathane non defuerint, qui te multis falsis suggestionibus a tam laudabili laboraverint multipliciter revocare proposito teque illius gehenne filii et maledictionis alumpni⁵, qui sibi nomen indigne nimis imperatoris presumit assumere, adicere servituti, divina tamen ut letanter audimus tibi assistente dextera, spretis insanis eorum suasionibus in tuo primo proposito solidius perstitisti. Gratias igitur^a tantam largienti gratiam uberes referentes tuamque constanciam merito plurimum commendantes in Domino et

812. a) Wrowimel c. b) nostros c.

813. a) tibi add. c.

1) *Infra* nr. 814. 2) *Supra* nr. 797. 3) *Infra* nr. 813. 4) *Scil.* nr. 811. 5) *Cf. Matth.*

gratiarum actionibus prosequentes circumspetionem tuam rogamus in Domino et hortamur attente, ut cogitans et recogitans diligenter, quod illius hominis communicatio communicantes sibi nisi in hiis, que ad salutem eius anime pertinerent, inficit Deoque odibiles reddit neconon quod promissiones eius vane sunt, cum nichil nec de suo quondam patrimonio et utique minus de hiis que ad regnum et imperium pertinent de iure habeat, sed tirannice et de facto dumtaxat, ad eius promissiones seu largitiones mentem tuam non erigas, sed attendens, quod modicum fermenti¹ totam massam corrumpit, et attente considerans, quod illud quod ab ipso reciperes id quod obtines licite fermentaret, eius promissiones, in quibus iuxta illud poeticum 'Pollicitis dives quilibet esse potest'² se divitem reputat, respuens largitiones eius, quas effuse velut de alieno non veretur facere, non attendas. Vulgo siquidem dicitur, quod large corrigie de corio consueverunt fieri alieno³. Hoc probavit sapiens in illis duabus mulieribus, quarum quilibet infantem vivum suum proprium asserebat^b. Cum enim dixisset: 'Dividite infantem unum et euilibet mulieri dimidiā date', illa cuius erat filius dixit regi: 'Obsecro domine date illi infantem vivum et non occidatur'. Alia vero dicebat: 'Nec michi nec tibi sit, sed dividatur'. Rex autem precepit dicens: 'Date huic scilicet que infantem interfici noluit nec dimidiā sibi dari, et non occidatur. Hec enim' inquit 'est mater eius'⁴. Cognovit itaque illam non esse matrem que infantem voluit dividi, sed illam que ipsum vivum voluit preservari. Sic etiam dixit ipse Bavarus de imperio fratri tuo: 'Nec michi nec tibi sit, sed dividatur'. Ex quo sapientes possunt evidenter percipere, quod ad istum nec regnum nec imperium perinde pertineat, cum effuse non vereatur eorum bona distribuere et dividere, ut possit in sua tirannide remanere. Considera fili nichilominus penas graves iuris et hominis, quas sunt adherentes ei vel de regno seu imperio recipientes aliquid incursuri, nec^c a matre tua sancta ecclesia catholica, que te gerit velut predilectum filium in caritatis visceribus, separe timore, precio vel amore, sed sic illi iunctus caritatis glutino adherere studeas, quod coronam, que solis est cum illa perseverantibus repromissa, percipere merearis. Quod tibi concedat, qui velle tribuit hoc et posse. Scimus fili, quod si hec que tibi suademos adimplere studueris, favor, subsidium et auxilium ecclesie tibi non deerunt, sed aderunt pocius circa ea, sicut per certos nuncios, quos ad eas partes destinare proponimus, tue magnificencie plenius patefiet.

Dat. Avinion(e), II. Kal. Augusti, anno quartodecimo.

814. *Litterae Iohanni regi, Baldewino archiepiscopo et Ottoni duci directae. Jul. 31.*

Copia (c.) ibidem tom. 115^{II} fol. 171' nr. 1971. Contulimus nos. — Ed. Sauerland 'Urkunden und Regesten' II, 347 nr. 1930 ex c.

Böhmer, Reg. Ludw. p. 223 Pöbste nr. 104.

Regi Boemie.

1. Regie serenitatis litteras pridem recepimus continentes, quomodo tu fili carissime et venerabilis frater noster . . . archiepiscopus Treverensis patruus tuus diebus istis cum Bavarо de voluntate et conscientia magnifici principis Ottonis ducis Austrie et per eum super hoc informati plenius tractatus aliquos personaliter habuistis. Qui quidem tractatus sancte Romane ecclesie ac persone nostre secundum tuum fili carissime ac dictorum principum iudicium utilitatem respiciunt in omnibus et honorem, prout tu et ipsi per ambaxiatores vestros solennes in proximo destinandos ad curiam nos intendebatis

813. b) afferebat c. c) et c.

1) Cf. Gal. 5, 9. 2) Ovid. ars amat. 1, 444 (J. WERNER). 3) Cf. Bebel 'Proverbia germanica' ed. Suringar nr. 245 (J. WERNER). 4) 3. Reg. 3, 25—27.

plenus informare. Subsequenter vero alias regias etiam receperimus litteras¹ continentes, quod ad nostram presentiam dil. fil. nobiles viros Iofredum comitem de Linanges, Symonem Philippi militem, Guillelmum Pinchon archidiaconum Abrincensem consiliarios ac Nicolaum de Mestorf clericum regios destinabat. Quibus quidem nunciis tu et pre-⁵ fatus archiepicops in hiis, que nobis ex parte vestra exponerent viva voce, tanquam vobis adhiberi fidem plenariam petiistis. Quos utique excepto dicto Symone, qui dicebatur propter egritudinem impeditus, una cum prefati ducis Ottonis nunciis² consideratione mittentium benigne admisisimus et audivimus diligenter.

2. Quibus auditis et que proposuerunt^a orethenus plenus intellectis, nunciis ipsi sub commissa sibi credencia prefata quandam nobis exhibuerunt cedulam tenoris et continentie subsequentis:

'Ista est intentio dominorum — scilicet in regno et imperio.' *supra nr. 762.*

3. Nos autem ad predicta et ea que eorum domini circa illa nobis scripserunt, ipsis verbo respondimus et eorum dominis ut sequitur per scripturam:

15 'Profecto fili quin intentio tua aliorumque principum circa premissa recta fuerit, nequaquam in dubium revocamus. Sed fuisse admodum nobis gratum, quod tu fili carissime et prefati principes condicionem prefati Bavari et ingressum eius ad imperium et in eodem progressum examinassetis attencius in consistorio rationis. Profecto ipsum reperissetis privatum iure, si quod sibi ex electione illa in discordia celebrata quesitum 20 fuerat, iusticia exigente. Et quia hiis non contentus Marsilium de Padua et Iohannem de Ianduno, qui quendam librum composuerant plures hereses continentem et ad eum velut hereticorum patronum fugerant, prompte recipere et ut illas^b predicarent publice, neconon et hereticis aliis in partibus Italie publice non erubuit impertiri favorem, fuit declaratus hereticorum fautor publicus et notorius et ut hereticorum fautor exigente 25 iusticia condempnatus. Sane quia diuicius expectatus ab hiis non resipuit, sed velut venumdatus, ut faciat malum^c, nedum favorem impendere curavit hereticis, sed ipsis heresibus facto et verbo se publice non est veritus inmiscere, fuit merito pronunciatus hereticus et ut hereticus exigente iusticia condempnatus, prout hec in processibus apostolicis plenus continentur^d. Ex predictis satis potest eius inhabilis condicio ad tale 30 fastigium apparere. Qualis autem ingressus eius ad imperium fuerit, ex sequentibus patet, quod Deo odibilis, iniuriosus sancte Dei ecclesie et de facto dumtaxat nimium temerarie attemptatus [est]^e. Sicut enim ex predictis iam liquet, electus fuerat in discordia privatusque exigente iusticia iure, si quod sibi ex electione eadem fuerat acquisitum, et nichilominus fautor hereticorum declaratus et hereticus et ut fautor et hereticus con- 35 dempnatus. Quibus non obstantibus, ut ad ea que requirit imperialis dignitas, videlicet iniunctionem, consecrationem et coronationem posset saltem pervenire de facto, cum de iure non posset, Petrum de Corbario in Christi opprobrium, subversionem catholice fidei et iniuriam tocius cetus catholicorum in antipapam assumere non expavit. In quo quidem facto confessus est ipso facto illam dampnatam heresim, quam incurrerat antea, scilicet 40 quod ad imperatorem papam pertineat ordinare. A quo quidem Petro se pati inungi^f seu fedari potius non erubuit ac per Romanos, quibus hoc non competit, etiam coronari. Ex quibus patet, qualis ingressus eius fuerit ad imperialis fastigium dignitatis. Progressus autem eius qualis fuerit, est lippis et tonsoribus satis notum^g, quia ubicumque fuerit, ecclesiam catholicam et fideles est inmanissime ut membrum sathanae persecutus, 45 ecclesias ipsas vasis et ornamentis spoliando, ecclesias ac fideles compellendo violare interdictum ecclesiasticum et prophanare divina, spoliando insuper viros catholicos suis

814. a) *in margine add. c.* b) *illos c.* c) *excidit c.*

1) *Serratae non sunt.* 2) Cf. *supra nr. 763.* 3) 3. Reg. 21, 25. 4) *Supra nr. 361 et 575.*

5) Cf. *pontificis Litteras additionales infra nr. 872.* 6) *Horat. 1. Sat. 7, 3.*

prelationibus et beneficiis ac eis de facto hereticos seu scismaticos subrogando ipsisque hereticis et scismaticis contra catholicos in pertiendo favorem et consilium ac fideles ipsos inmaniter persequendo. Prefecto sicut fili probabiliter arbitramur et credimus, quod si ad memoriam tu et dicti principes revocavissetis predicta, nullatenus dixissetis ipsum remanere in regno et imperio ad utilitatem et honorem nostros et ecclesie vestro iudicio pertinere. Quomodo posset ad utilitatem et honorem ecclesie pertinere, quod vir tam reprobus de fautoria hereticorum et heresi iusto condempnatus iudicio regno et imperio presideret, qui etiam impresentiarum hereticos in suo habet consorcio et quantum ad clericos hereticorum et scismaticorum consilio gubernatur. Tenet enim in suo consorcio Iacobum dudum Castellatum episcopum Castellano episcopatu privatum, quem in anticardinalem de facto creari per prefatum P(etrum) de Corbario idem Bavarus procuravit, item Michaelem de Cesena olim ordinis fratrum Minorum generalem ministrum, qui suis exigentibus demeritis est pronunciatus hereticus et de heresi condempnatus, Guillelmum quoque de Okam Anglicum fratrem ordinis Minorum heresiarcham, qui hereses varias dogmatizabat publice et scripta fecerat heresisibus et erroribus plena, propter que fuerat vocatus ad curiam eiusque scripta fuerant pluribus doctoribus assignata, ut ea deberent examinare cum diligentia et que invenirent hereticalia seu erronea declararent, qui iam multos articulos heretales declaraverunt, qui quidem male sibi conscientius fuge presidio vitare voluit canonicam ultionem, Bonagratiam insuper de Pergamo ordinis fratrum Minorum, qui suis demeritis exigentibus in curia fuerat arrestatus et iuramento prestito, quod de curia non recederet absque licentia apostolice sedis, obligatus, qui male similiter sibi conscientius de curia ad ipsum Bavarum et Petrum de Corbario una cum Michaele et Guillelmo predictis gressus suos infelices dirigere curaverunt. Marsilium quoque de Padua condempnatum de heresi in sua familiaritate detinere presumit. Talibus est stipatus consiliariis, talium consilio, ne dicamus decipitur, gubernatur. Qualem itaque posset de tali homine habere ecclesia defensorem? Si enim in arido id est sine statu nisi usurpato tam crudelis sibi persecutor extiterit, qualis eidem putas existeret, si in viridi¹ hoc est in statu solido se videret^d? Rursus quomodo sub regimine talis hominis posset christianus populus, quem sic affixit inmaniter, quiescere in pu[ll]chritudine pacis? Prefecto fili talem hominem dimittere in regali et imperiali regimine non esset consulere populo, sed nocere, non prestare regimen, sed augere discriumen. Si enim integritas presidencium salus est subditorum, sequitur quod instabilitas et infidelitas ipsorum scilicet presidencium perditio sit eorum scilicet subditorum. Qualem putas fili ex principatu huiusmodi, quem extorsit seditio et ambitus occupavit, subsequi posse finem? Prefecto sperari non potest probabiliter, quod bono peragi possint exitu, que tam malo et perverso sunt^e principio inchoata. Audi quid de talibus principibus sapiens dicat: 'Regnabitibus' inquit 'impiis ruine hominum'² scilicet subsequuntur. Et alibi: 'Gemet' inquit 'populus, cum impii sumpserint principatum'³. Attende fili, quantum esset gregi dominico sub tam infideli principe vivere formidandum. Teste enim sapiente, qualis est rector civitatis, tales scilicet sunt vel fiunt habitantes in ea⁴. Esset itaque nimium formidandum, quod si remaneret in prefato regimine, multos a fide retraheret catholica sueque perfidie quod absit plurimos aggregaret. Adhuc fili quantum in principe quolibet veritas requiratur, tua non ignorat prudencia et quantum in eo vigeat, te audivimus non latere.'

4. 'Sane si que offeruntur pro parte fili carissime cogites diligenter, reperies utique quod de tot et tantis excessibus per eum commissis emendam Deo et ecclesie nullam offert.

814. ^{d)} videretur c. ^{e)} sicut c.

1) *Luc. 23, 31.* 2) *Prov. 28, 12.* 3) *Ib. 29, 2.* 4) *Ecli. 10, 2.*

(I) Imprimis enim offertur pro parte sua, quod ipse Bavarus deponet suum hereticum antipapam. Hoc autem non est offerre emendam aliquam de commissis. Primo quia etiam si verus imperator existeret, quod tamen constat eum non esse, depositio talis ad eum minime pertineret. Secundo quia ipsem Petrus de Corbario reatum suum humiliter recognoscens a statu illo, quem de facto receperat, illi renunciando se de facto depositus et ab ipso di[s]cessit Bavarus, sicut nobis idem P(etrus) hiis diebus preteritis per suas litteras manu scriptas propria, quarum tenor in hec verba sequitur, nunciatavit:

10 Reverentissimo ac sanctissimo patri et domino domino I(ohanni) pape sacro-sancte Romane ecclesie frater Petrus de Corbario dignus omni pena se ipsum ad pedes cum reverencia vere subiectionis.

Licet secundum canonem evangelice veritatis, qui non intrat per hostium in ovile gregis dominici, fur appellatur et latro¹ rapacitatis lupine², audiens et considerans diligenter tam enormia scelera pravitatis heretice^f stilo ferreo exarata in ungue adamantino³, quanta dicebantur a multis de vestra solida fide, sicut presumptuosus, temerarius et superbus ascendi supra astra celi ecclesiastica, ubi michi meis peccatis exigentibus parata fuit sedes inique prelationis⁴. Set postquam deveni ad territorium Pisanorum et quesivi diligentissime de predictis et inveni, quod obliqua erant et falsa et deficiebant in pondere veritatis, dolui et doleo vehementer et penitet me fecisse que feci contra iura et leges vestri sacratissimi nominis de consilio perversorum. In cuius rei testimonium iam est completus annus quod adversarium vestrum sponte dimisi et sedem mei presumptuosi culminis dereliqui. Et propono firmiter in civitate Pisana et etiam in Urbe atque ubique locorum renuere, secundum quod vestra beatissima sanctitas decreverit ordinandum. Et quia gravissime peccavi et erravi patenter in invio⁵ et non in via, supplico vestre clementissime pietati, quatinus michi maximo peccatori dignemini parcere secundum multitudinem magnam misericordie⁶ Dei vivi, ut renuens ex totis visceribus deleam et ad nichile supradicta de cordibus universorum fidelium et ora claudam⁷ omnium [obloquentium]^g de vestra serenissima sanctitate, ut in ecclesia de cetero sit unus pastor et unum ovile⁸ pro pace totius populi christiani.

Dat.^{*}

(II) Secundo dicitur, quod recedet de appellatione sua. Certe nec emendam aliquam per hoc offert, cum nec sue appellationi si qua fuerit renunciare nisi de facto valeret, cum de iure non tenuerit velut ab heretico interiecta et ab eo, a quo non licet, cum superiore non habeat, appellare.

(III) Tertio offertur, quod omnia que fecit seu attemptavit contra nos et sanctam Romanam ecclesiam, cum effectu debeat revocare. In hoc etiam clare patet, quod emenda aliqua non offertur. Contra nos enim seu contra Romanam ecclesiam non potuit nisi de facto aliquid facere. Unde si quod de facto fecit, de facto revocet, in hoc nulla Deo, nobis seu ecclesie prestatur emenda.

(IV) Quarto pro parte eius offertur, quod recognoscet se excessisse et sententias excommunicationis ipsum ligasse. Per hoc patet etiam, quod nec Deo, nobis nec ecclesie aliqua offertur emenda.

(V) Quinto offertur pro parte eius, quod gratie nostre se offerret ad misericordiam. Per hoc quippe offert, quod a nobis petet misericordian, non quod aliquam prestet emendam.

814. f) *in margine add. c.* g) *excidit c.*

1) *Ioh. 10, 1.* 2) *Cf. Act. 20, 29.* 3) *Jerem. 17, 1.* 4) *Cf. Ps. 93, 20.* 5) *Cf. Ps. 106, 40.*
6) *Dan. 3, 42.* 7) *Cf. Esth. 14, 9.* 8) *Cf. Ioh. 10, 16.*

(VI) Ultimo concluditur pro parte Bavari supradicti, quod omnes oblationes predice intelligentur ita, quod Bavarus in honore et statu permaneat scilicet in imperio et in regno. Ex quo procul dubio evidenter concluditur, quod de hiis que commisit est impenitens homo iste et ideo reddit absolutione qualibet, que nulli nisi penitenti conceditur, merito quantum in eo est se indignum. Sed iuxta hoc querimus filii, quomodo intelligat iste Bavarus in regno et imperio remanere. Aut enim intendit remanere in statu et regno sine iure in eis de novo querendo aut per ius novum, quod intendat acquirere in predictis. Si enim illa sine novo iure intelligat retinere, sequitur quod regnum et imperium sine iure et honore imperiali et regio detineret. In regno siquidem nullum ius obtinet in presenti, cum iure, si quod sibi per electionem in eodem quesitum fuerat, iusto iudicio sit privatus. Quantum ad imperium autem, quia nomen imperatoris per inunctionem, consecrationem et coronationem quis nanciscitur factas quidem a vero Romano pontifice seu alio eius auctoritate, patet ipsum Bavarum ius aliquod non habere, quia non a vero summo pontifice, sed ab antipapa recepisse noscitur supradicta scilicet inunctionem, consecrationem et coronationem. Quare sequitur quod hoc casu imperium sine iure aliquo^h obtineret et per consequens quod nisi de novo ius sibi in regno et imperio quereret, nec rex nec imperator debet dici a fideli aliquo, sed fur et latro iuxta nostri sententiam Salvatoris dicentis, quod qui non intrat per hostium in ovile ovium sed aliunde, non pastor ovium sed fur et latro¹ potius est dicendus. Et quod nullum ius in regno vel imperio habeat in presenti, palam est reete consideranti. Constat enim ipsum multa notorie commisisse, ex quo illa discors electio celebrata extitit, propter que et quodlibet eorum se prorsus fecisset ab honore regni et imperii alienum. Si vero intelligat, quod sibi de novo in regno et imperio ius acquiret, constat quod cum sit sacrilegus excommunicatus et tyrannus crudelissimus, nec a quoquam posset eligi nec sibi etiam ab aliquo, cum tales sint ineligibles, de regno et imperio provideri. Cum igitur petit Bavarus, quod in honore suo et statu remaneat scilicet in imperio et in regno, possumus sibi dicere, quod Dominus dixit filiis Zebedei: 'Nescitis quid petatis'². Vere ipse hoc petendo ignorat quid petat. Rem siquidem impossibilem petit. Impossible enim est ipsum remanere in imperiali honore et regio sine novi iuris acquisitione, cum honorem et dignitatem non habeat, sed ipsum regnum et imperium sine ipsorum honore visus est usurpare tyrannice et adhuc nititur retinere.³

5. Rogamus itaque providenciam regiam et in Domino exhortamur, quatinus premissa attente considerans et nichilominus pericula varia et inconveniens innumera, que eius prefata presidencia universalis gregi dominico commiratur, consideranter attendens et ad ea que honorem Dei, statum ecclesie et imperii respiciunt prosperum, te convergens partes tui consilii et auxilii sedule interponas, quomodo de persona digna tanto regimine provideri debeat, sub qua fides stabiliatur catholica, augeatur fidelium numerus et a noxiis preservetur. Ad quod quidem nos promptos dante Domino reperies et omnino paratos. Liceat autem offense predicti Bavari excedant omnes alias, que legantur a patrum nostrorum temporibus hactenus perpetrate, quia tamen licet inmeriti vices illius in terris gerimus, qui cum iratus fuerit, non oblivisceatur misereri³, ac more pii patris conversionem eius et salutem intensis desideriis affectamus, ad Dei honorem tuique et aliorum principum predictorum intuitu et ut salus ipsius Bavari et multorum aliorum vobis mediantibus procuretur, offerimus, si ad gremium ecclesie redire voluerit

814. ^{h)} aliquod e.

1) *Ioh. 10, 1.*

2) *Marc. 10, 38.*

3) Cf. *Tob. 3, 13 et Ps. 76, 10.*

dictus Bavarus, sicut debet, ipsum benigne recipere nos paratos eique tantam et talem impertiri graciā, quod tu et principes supradicti poteritis merito contentari.

Dat. II. Kal. Augusti, anno XIII.

In e. m. . . archiepiscopo Treverensi

⁵ In e. m. Ottoni duci Austrie.

815. Litterae ad episcopum Argentinensem aliosque. Iul. 31.

Copia (c.) ibidem tom. 115^{II} fol. 173' nr. 1972. Contulimus nos. — Ed. Hawwiller 'Analecta Argentinensia' I, 211 nr. 251 ex c.

Episcopo Argentinensi.

Ne lingua tercia¹ vera suppressim̄ens seu falsa proferens circa ea, que per nuncios carissimi in Christo filii Iohannis regis Boemie illustris ac venerabilis fratris nostrorum Balduini archiepiscopi Treverensis neenon dil. fil. magnifici viri Ottonis ducis Austrie ex parte ipsorum circa negotium Bavari fuerunt verbo proposita et in scriptis queque per nos tam per eosdem propositis quam per eorum dominos circa illam materiam nobis scriptis extiterunt responsa, tui quietem animi valeat perturbare, ecce quod ad fraternitatis tue noticiam illa nil detracto vel addito deducimus per presentes. Ipsi enim verbo primo et subsequenter per scripturam patentem ipsorum communitam sigillis proposuerunt in nostra et plurium fratrum nostrorum sancte Romane ecclesie cardinalium presencia que sequuntur:

'Ista est intentio dominorum scilicet regis Boemie, . . . archiepiscopi Treverensis et . . . ducis Austrie, quod per eos tractetur et cet. ut supra in illa que dirigitur dicto regi Boemie usque in finem.²

Datum ut supra³.

In eundem modum fuit scriptum mutatis mutandis multis nobilibus et
25 communitatibus diversarum parcium, sicut in rubricis reperitur.

816. Litterae ad comitem Iuliacensem aliosque. Iul. 31.

Copia (c.) ibidem tom. 115^{II} fol. 170 nr. 1961. Descripsimus nos. — Ed. Riezler l. c. p. 474 nr. 1364 ex c. (decurtatum); Sauerland l. c. II, 356 nr. 1934 ex c. (decurtatum).

Willelmo comiti Iuliacensi.

Non delevit a nostra memoria dilekte fili ingratitudinis mater oblivio, quin pocius probata rei experientia cordi nostro^a infixit immobiliter integratatem devotionis et fidei, qua ad nos et Romanam ecclesiam viguisti hactenus et viges animosius incessanter nec etiam quod, prout a pluribus recepimus fidelitatis, tu et nonnulli potentes illarum parcium cunctis machinationibus subdolis procul pulsis et inimicorum Dei et ecclesie sancte sue prorsus devitatis consorciis nunc usque in fida constancia perstististi. Que cum cordis leticia merito recensentes ac providenciam tuam cum uberibus gratiarum actionibus super hiis plurimum in Domino commendantes, nobilitatem tuam rogamus et in Domino attenuatus exhortamur, quatinus consideratis periculis variis, que eorundem inimicorum adhesio secum trahit, et quantum constancie virtus extollat quantumve inconstancia in fidelitatis mater in principe presertim vere nobilitatis eius nominis claritatem obnubilet, in debita rationis libra pensato, in solita constancia et fidelitate debita velis persistere inconcusse. Quia vero, prout quorundam relatu percepimus, nonnulli parcium earundem tui honoris et fame zelatores fallaces ac nostri et dicte ecclesie orthodoxeque

816. ^{a)} sequ. nro delet. c.

45 1) Eccli. 28, 16 et 19. 2) Supra pag. 687 lin. 12—690 lin. 33. 3) Scil. nr. 814.

fidei atroces persecutores et hostes te eorum dolosis suggestionibus a firmo et laudabili perquam proposito divertere et ut dil. fil. nobili viro Ottoni duci Austrie in hac parte non propriam, sed pocius Dei et ecclesie predicte causam prosequenti viriliter te opponas, totis viribus moliuntur, contra eandem ecclesiam assumpto Ludovico de Bavaria hosti Dei et ipsius ecclesie manifesto ac de heresi iusto iudicio, prout tuam sinceritatem 5 latere non credimus, condemnato adhreas sibi contra dictum ducem consilium et^b auxilium exhibendo, nos quamvis indubiam de te geramus fiduciam, quod calumpnianum huiusmodi latratus pestiferos de innata tibi fidelitate et constancia probata obaudias, te fili ex habundanti, attendentes illud poeticum 'non nocet emissio subdere calcar equo'¹, paternis monitis et precum instanciis excitamus, ut nostris assueto more salutaribus 10 monitionibus acquiescens huiusmodi calumpnianum, qui suam nituntur querere in tua iactura quietem, periculosis vocibus studeas denegare assensum et prefato duci tam potenter assistere auxiliis oportunis, quod apud nos et sedem apostolicam extolli laudibus et gratiis uberibus merearis. Et ut tua circumspectio non ignoret, quid nunciis in- 15 elitorum principum super facto Bavari proposuerunt coram nobis quidque per nos ad eadem proposita sit responsum, ecce quod illa seriose nil addito nil detracto eidem per nostras litteras alias² nunciamus, ut circa illa lingua tertia³ vera suppressim vel falsa suggerens pacem tui animi nequeat perturbare.

Dat. II. Kal. Augusti, anno quartodecimo.

In e. m. . . comiti de Marka

20

In e. m. . . comiti Locensi.

817. *Litterae ad eundem et Heinricum ducem Bawariae. Iul. 31.*

Copia (c.) ibidem tom. 115^{II} fol. 170 nr. 1963. Descriptimus nos. — Ed. Riezler l. c. p. 474 nr. 1365 ex c. (decurtatum); Sauerland l. c. II, 355 nr. 1933 ex c. (decurtatum).

25

Wilhelmo comiti Iuliacensi.

Licet de tue probate fidelitatis costancia indubiam spem geramus, quia tamen non nocet emissio interdum subdere calcar equo¹, presertim cum supponamus multos suggestentes contraria non deesse, nobilitatem tuam exhortandam duximus et rogandum, ut quanta tibi adhesio Bavari cominetur discrimina quantaque ab eius consorcio, favore 30 et auxilio separatio erga Deum et ecclesiam ac viros catholicos premia repromittat, consideranter attendens in ceptis tua providencia immobiliter curet persistere, ut premia que repromittuntur perseverantibus valeas merito promereri. Ut autem quid nunciis carissimi in Christo filii . . regis Boemie illustris et venerabilis fratris nostrorum archiepiscopi Treverensis ac dil. fil. nobilis viri Ottonis ducis Austrie responderimus super 35 hiis, que super negocio proposuerunt Bavari, tua magnificencia non ignoret, ecce quod de hiis per nostras litteras² alias curamus te reddere certiorem.

Datum ut supra.

In e. m. Henrico duci Bavarie.

818. *Litterae ad administratorem ecclesiae Basiliensis. (Iul. ex.).*

40

Copia (c.) ibidem tom. 115^{II} fol. 168 nr. 1950. Contulimus nos. — Ed. Riezler l. c. p. 459 nr. 1316 ex c. (decurtatum); 'Urkundenbuch der Stadt Basel' IV, 84 nr. 82 ex c. (ad m. Maii).

816. b) *supra lineam add. c.*

1) *Orid. Pont.* 2, 6, 38: Nec nocet admissio subdere calcar equo; *ars amat.* 2, 732; *rem.* 788. 45

2) *Supra* nr. 814. 815. 3) *Ecli.* 28, 16 et 19.

Huic tempori potius Litteras nr. 818 et 819 adiudicandas esse, apparet ex eis quae in fine referuntur.

Iohanni episcopo Lingonensi administratori ecclesie Basiliensis auctoritate apostolica in spiritualibus et temporalibus deputato.

5 Grata Deo ac nobis et apostolice sedi admodum relatione percepimus, quod tu frater nostris et ecclesie Romane te coaptans beneplacitis in omnibus et exhortationibus diligenter et fideliter acquiescens dil. fil. magnifico viro Ottoni duci Austrie gentis armigere subsidium adversus illum Bavarum Dei et ecclesie sancte sue fideique catholice atrocem persecutorem et hostem ac manifestum hereticum et scismaticum destinasti
 10 procurastique nichilominus inter prelatos et magnates nonnullos earum partium ad obserendum fortius et virilius eiusdem hostis detestandis conatibus ligam et confederationem iniri et insuper dil. fil. commune, universitatem ac cives civitatis Basiliensis et alios fideles circumviciños in fide ac devotione memorate ecclesie et ne hosti predicto adherent vel intenderent, confortasti ac etiam solidasti. Nos itaque premissis dili-
 15 gentius intellectis tuam circumspectam prudentiam, que procedit ex puritate devotionis et fidei, quibus erga nos et eandem Romanam ecclesiam prefulgere dinosceris, cum gratiarum actionibus uberibus multipliciter in Domino commendantes fraternitatem tuam rogamus et in Domino attentius exhortamur, quatinus premissa que tibi divinam et eiusdem sedis exuberant merito gratiam, continuare indefessis sollicitudinibus non
 20 ommittas. Nos equidem genuinas litteras nostras, qualiter ambaxiatoribus carissimi in Christo filii Iohannis regis Boemie illustris et venerabilis fratris nostrorum Balduini archiepiscopi Treverensis ac ducis Austrie predicti super facto eiusdem Bavari nuper ad nostram presentiam destinatis respondimus continentes¹ tibi et eisdem civibus necnon et alias² ipsis civibus, per quas eos super constantia sue devotionis et fidei commenda-
 25 mus, eidem fraternitati tue cum presentibus mittimus, ut illas que diriguntur prefatis civibus eis facias presentari, nobis super hiis et aliis que tibi occurrerint nichilominus rescripturus.

Datum.

819. *Litterae ad civitatem Basiliensem. (Iul. ex.)

30 *Copia (c.) ibidem tom. 115^{II} fol. 168 nr. 1951. Contulimus nos. — Ed. Riezler l. c. p. 459 nr. 1317 ex c. (decurtatum); 'Urkundenbuch' IV, 84 nr. 83 ex c. (ad m. Maii). Cf. infra nr. 825.*

Communi, universitati ac civibus Basiliensibus.

Litteras vestras³ leta manu recepimus continentes, quod Bavari littore nondum
 35 ad vos pervenerant, per quas a vobis obedienciam vel subiectionem aliquam postularet, et si contingueret ipsum vobis aliqua scribere, sibi non intendebatis aliquid absque nostra conscientia respondere. Super quo vestram ad Deum et sanctam ecclesiam devotionem et fidem plurimum in Domino commendantes, circumspectionem vestram exhortamur in Domino et rogamus, quod quia pix tangi nequaquam potest, quin tangens
 40 coinquinetur ab ea⁴, a tactu eiusdem Bavari, cuius tactus nedum corpus sed animam inficit et totum penis eternis et temporalibus subicit, per consensum abstinere sicut viri prudentes et providi procuretis. Et quia certi principes pro negocio dieti Bavari suos ad nostram presenciam nuncios hiis diebus preteritis destinarunt, ne ling[u]a tercia vera⁵ supprimens seu falsa proferens possit vestri pacem animi perturbare, ecce quod per
 45 nostras litteras alias¹ vobis, quid per ipsos propositum quidve per nos responsum fuerit, nil detracto, nil addito nunciamus.

1) *Supra* nr. 814. 815. 2) *Infra* nr. 819. 3) *Servatae non sunt.* 4) *Ecli. 13, 1.* 5) *Ecli. 28, 16 et 19.*

820. PROCURATORIUM VICARII GENERALIS CIVITATIS
MANTUANAЕ.

1330. Iul. 30.

Originale in tabulario regio Mantuano. Descripsimus nos. — Ineditum.

In nomine Christi amen.

Die Lune penultimo Iulii, presentibus nobilibus viris dominis Nicolao de Ravanis inrisperito, Corado de Saviola et Raynero de Villana notario, Mantue in palacio habitationis infrascriptorum fratrum nobilis miles dominus Loysius de Gonçaga pro imperatoria maiestate civitatis et districtus Mantue vicarius generalis et Guido, Filippinus et Feltrinus eius filii eum voluntate et consensu ipsius fecerunt, constituerunt et ordinaverunt reverendim in Christo patrem et dominum dominum Dondinum Dei gratia episcopum Cremon(ensem) quamvis absentem suum procuratorem et nuncium speciale ad comparendum reverenter coram saera imperatoria maiestate domino Ludovico Dei gratia Romanorum imperatore semper augusto, ad requirendum et impetrandum ab ipsa imperatoria maiestate vicariatum civitatis, episcopatus, dyocesis et districtus Cremonae. Et ad recipiendum ab ipso domino imperatore dictum vicariatum, investitures, concessiones et cuiuslibet generis dationes predictorum et aliorum comitatum, castrorum, terrarum et locorum quorumlibet suppositorum imperatorie maiestati, de quibus placuerit prefate imperatorie maiestati, cum mero et mixto imperio et omnimoda iurisdictione et quasi per totum tempus predictorum et cuiuslibet ipsorum. Et ad fidelitates, promissiones et sacramenta predictae imperatorie maiestati pro predictis dominis Loisio et filiis faciendum. Et ad obligandum ipsum dominum Loisium et dictos eius filios dicte maiestati et eorum bona usque ad quantitatem trium seu quatuor milium floren(orum) auri. Et generaliter ad omnia et singula facienda et exercenda, que in predictis et circa predicta fuerint utilia et oportuna. Dantes et concedentes dicto suo procuratori plenum, liberum et generale mandatum cum plena, libera et generali administratione in predictis et circa predicta. Neenon promittentes per solennem stipulationem michi Ottebono not(ar)io infrascripto stipulanti et recipienti nomine et vice dicte imperatorie maiestatis et omnium quorum interest vel intererit, se ratum et gratum habituros perpetuo, quidquid per dictum suum procuratorem in predictis et circa predicta factum fuerit, sub obligatione bonorum suorum.

Actum millesimo trecentesimo trigesimo, indictione terciadecima.

(S. N.) Ego Ottebonus de Nuvolonis imperiali anctoritate notarius publicus Mantuanus his interfui et rogatus scripsi.

821—825. LITTERAE IOHANNIS XXII. PAPAE
DIVERSIS MISSAE.

1330. Aug. 1.—21.

821. *Litterae ad comitem Gelrensem aliasque. Aug. 1.*

Copia (e.) in *Regestorum Vaticanorum tabularii Vaticanani tom. 115^{II} fol. 169 nr. 1958.*
Contulimus nos. — Ed. Riezler ‘Vatikan. Akten’ p. 476 nr. 1369 ex e. (decurtatum); Brom ‘Bullarium Traiectense’ I, 360 nr. 849 ex e.; Sauerland ‘Urkunden und Regesten’ II, 356 nr. 1935 ex e. (decurtatum); Fayen ‘Lettres de Jean XXII’ II, 427 nr. 2818 ex e.

Reynaldo comiti Gelrensi.

Constanciam clare devotionis et fidei, quibus erga Deum ac nos et Romanam ecclesiam hactenus tua claruit indefesse sinceritas, revocantes letanter ad memoriam et delectabiliter recensentes, inde nobilitati tue graciarum uberes actiones exolvimus eam-
 5 que rogamus attencius et in Domino exhortamur, quatinus in predictis, que tui nominis famam extollunt merito tibique divinam et apostolice sedis benedictionem et gratiam continuis incrementis exuberant, inviolabiliter persistere non omittas nec te quorumvis seductio seu callida persuasio ab hiis, in quibus assistente tibi divina gracia persitisti constanter ut premittitur hactenus, adhesionem hereticorum, scismaticorum et rebellium
 10 ac penas et sentencias adversus adherentes eisdem per processus nostros diversos ac iura et constitutiones infictas vitando provide tibique nostram et eiusdem sedis graciam propter hoc vendicando continue, divertat quomodolibet vel avellat. Andivimus namque de te fili, quam laudabiliter, et de nonnullis earum parcium, qualiter in premissis et ea tangentibus vos gessistis neon et quomodo alii gehenne filii¹ Deum et sedem pre-
 15 dictam offendere in suarum animarum periculum teque decipere minime formidantes te a via recta, per quam ambulasti² et ambulare non cessas, divertere secumque in pre-
 cipicum nimium periculose deducere, ut eisdem scismaticis, hereticis et rebellibus, qui nichil nisi de alieno, cum nil habeant, dare tibi vel cuiquam alii possunt vel promittere,
 20 adhereres et te dil. fil. nobili viro Ottoni duci Austrie, tanquam si suum privatum ageret negocium, opponeres, moliuntur, cum idem dux in hac parte iusticiam ac causam Dei et ecclesie fideique catholice procul dubio prosequatur. Quesumus igitur fili et tue prudencie sano paternoque consilio suademus, ut attendens quod corona non incho-
 antibus sed perseverantibus est promissa, talium qui tibi contraria tue saluti et honori persuadent inductionibus utique fraudulentis et periculosis nullatenus acquiescas, sed
 25 eidem duci aliisque nostris et ecclesie memorate fidelibus causam ipsam contra pre-
 dictos hereticos, scismaticos et rebelles prosequentibus adhereas pocius et assistas. In premissis et circa ea te sicut hactenus taliter habiturus, quod fama tui nominis illesa et immaculata permaneat tuque propter hoc divinam et sedis prediche uberiorem assequi gratiam nosque reperire iugiter promptiores super tuis oportunitatibus merearis.

³⁰ Dat. Kal. Augusti, anno quartodecimo.

In e. m. Iohanni duci Brabancie

In e. m. Guillelmo comiti de Arnsberg

In e. m. Rudolfo comiti de Monte.

822. *Litterae ad Rupertum comitem Palatinum. Aug. 3.*

³⁵ Copia (c.) ibidem tom. 115^{II} fol. 170^r nr. 1966. Descripsimus nos. — Ed. Riezler l. c. p. 477 nr. 1372 ex c. (decurtatum).

Roperto comiti palatino Reni duci Bavarie.

Nobilitatis tue recepimus litteras³ et que earum referebat series, intelleximus dili-
 40 genter. Utinam fili facta tua nunciatis per easdem litteras responderent! Sed proch dolor in te verificatum videtur, quod de quibusdam apostolus dicit: 'Confitentur' inquit 'se nosse Deum, facta autem negant'⁴. Numquid non fili illius membra diaboli, hostis
 Dei et ecclesie inimici ferocissimi consiliis assistendo, cum eo divina audiendo, diffi-
 dando civitates et comunitates alias eidem obedire ac parere nolentes et cum eo comu-
 nicando in aliis negas facto, que ore in tuis litteris confiteris? Recogita fili, recogita
 45 que patri tuo fecerit et attende que fecerit tibi. Si preterita ad memoriam revokes,

1) *Matth. 23, 15.*

2) *Ierem. 31, 21.*

3) *Deperdite sunt.*

4) *Tit. 1, 16.*

procul dubio reperies, quod te toto tuo patrimonio spoliatum tenebat et, ut indubie credimus, si facta sibi successissent ad votum, adhuc^a te teneret et si successus, quod advertat Dominus, haberet prosperos, nil contra te fecit, quin adhuc faceret graviora. Si autem quam sincere ecclesia te tractaverit quamque solicita fuerit, ut posset restituī status tuus, considerasses attente, profecto credimus, quod non sic subito, sic⁵ repente sibi tergum et non faciem vertere¹ attemptasses. Sane quia humanum est peccare, diabolicum vero perseverare, nos qui paterno more salutem filiorum querimus, licet nobis frequenter existant ingratii, no(bilitati) t(ue) sano consilio suademus, ut consideranter attendens, quantis te periculis inmiscueris per predicta quantisque penis 10 eternis et temporalibus te subicies, si non facto resipueris ab eisdem, te ab illo membro sathane separare non differas, ne particeps sceleris eius fias, nec ad Deum verum eiusque sponsam sanctam ecclesiam catholicam reverti differas, ne forsitan si feceris subito te disperdat, sed ruptis cuiusvis more vinculis ad ipsos^b paratos recipere te convertas. Gratia Domini de periculo, in quo corruisse diceris, te eripiat vel si non corruisti, ne corruas te conservet amen.

15
Dat. Avignon(e), III. Non. Augusti, anno quartodecimo.

823. Litterae ad Gerlacum comitem de Nassow. Aug. 3.

Copia (c.) ibidem tom. 115^{II} fol. 171 nr. 1967. Descriptimus nos. — Ed. Riezler l. c. p. 477 nr. 1373 ex c. (decurtatum).

Gerlaco comiti de Nassawe.

20

Etsi etas dil. fil. nobilis viri Roperti comitis palatini Reni ducis Bavarie culpam extenuet, tuam tamen extenuare non potest. Sane quia que facta sunt, haberi nequeunt pro infactis, non est circa hoc insistendum, sed est quoad ea, que perverse acta sunt, iuxta sapientis consilium faciendum dicentis: 'fili, peccasti, ne adicias iterum, sed de pristinis deprecare, ut dimittatur tibi'². Ne differas igitur sapientis adimplere consilium, ne forsitan si distuleris, subito is, cui subest posse, cum voluerit³, te disperdat nec illud queas cum volueris adimplere.

Dat. ut supra⁴.

824. Litterae ad duces Stetinenses aliosque. Aug. 18.

Copia (c.) ibidem tom. 115^{II} fol. 171 nr. 1969. Descriptimus nos. — Ed. Riezler l. c. p. 478 nr. 1375 ex c. (decurtatum).

Ottoni et . . filio eius ducibus Scotinensibus.

Publicus sicut nostis et notorius hostis Dei ac ecclesie sue sancte, Bavarus proprius dampnationis, impositionis^a et semper dampnate operationis aggressor^b ad marchionatum Brandenburgensem, quem eius filio de facto concessit, sicut audivimus, accedere properat et ut idem filius suus plena possessione illius utatur et libera vel tyrannica potius detentio fruatur, totis conatibus se accingit. Sane illud o fili vos tam salubriter quam prudenter advertere cupimus, quod cum idem Bavarus exigentibus demeritis suis, prout ad vestram et communem noticiam sepius est deductum, iure si quod in regno seu imperio Romanorum sibi quomodolibet competebat, privatus legittime et ad eius honorem redditus fuerit prorsus inhabilis et indignus preter alias sententias atque penas, quibus

822. ^{a)} hoc add. c. ^{b)} ipsas c.

824. ^{a)} impontois c. ^{b)} aggressor c.

1) Cf. Ierem. 32, 33. 2) Eccli. 21, 1. 3) Sap. 12, 18. 4) Scil. nr. 822.

tanquam excommunicatus et publice condemnatus ut hereticus ac hereticorum fautor suorum crescente cumulo criminum per processus nostros iuste noscitur irretitus, tam circa ea, que de predicto marchionatu de facto sicut premittitur attemptavit, quam alia regnum et imperium prelibata quoquo modo tangentia, nichil sibi acquirere licuit neque licet. Preterea si quod absit pravo in hac parte suo desiderio faveretur, illud in generale preiudicium ipsorum regni et imperii ac nostram et ecclesie prelibate iniuriam et contumeliam cederet evidenter, verteretur etiam proch^e dolor in vestrum singulare dispendium, quod in vobis utique Christi fidelibus de ipsis Bavari familiaritate lupina seu vicina tyrannide rationabiliter est timendum. Et quia pluribus gratiis ac favoribus variis, quibus vos hactenus benivolencia paterna respeximus, memoranter attentis, vos tanquam gratitudinis filios et devotionis alumpnos illorum esse supponimus non oblitos, nobilitatem vestram rogamus et hortamur attencius in domino Ihesu Christo vobis nichilominus salubri consilio suadentes, ut reprobi huius viri conatibus vos consideratione premissa patencius opponentes sibi, cui assistere vel favere ipsum est penitus offendere Creatorem, sic viriliter et laudabiliter resistatis, quod de occupatione marchionatus eiusdem suum nullatenus consequatur intentum. Seituri pro certo quod si exhortationibus nostris acquieveritis in hac parte, quamvis^d negocium vestrum agatur ut scitis, vos favoribus tanto maioribus prosequemur et graciis, quanto digniores propterea efficiemini titulo premii pocioris.

Dat. Avignon(e), XV. Kal. Septembr., anno quartodecimo.

In e. mo. mutatis mutandis Werner magistro et fratribus ordinis beate Marie Theutonicorum in Pruscia constitutis

In e. mo. mutatis mutandis episcopo Osnaburgen(si)

In e. mo. Bertholdo archiepiscopo Bremen(si)

In e. mo. episcopo Monasterien(si)

In e. mo. episcopo Verdensi

In e. mo. episcopo Lubicensi

In e. mo. episcopo Rasceburgensi

In e. mo. mutatis mutandis Henrico duci Saxonie

In e. mo. Iohanni comiti Alsacie

In e. mo. Henrico comiti Sverinen(si)

In e. mo. mutatis mutandis episcopo Sverinen(si)

In e. mo. mutatis mutandis Ottoni comiti de Brachuzen

In e. mo. Rodulfo de Dofhelte

In e. mo. Henrico de Homburg

In e. mo. Wedebrudo de Monte

In e. mo. mutatis mutandis episcopo Hildesemensi

In e. mo. mutatis mutandis Adulfo comiti de Schowemburg

In e. mo. Gerardo comiti de Hecyiae^e

In e. mo. Iohanni et Christiano comitibus de Oldenburg et Dulmenhorst.

Dat. ut supra.

825. Litterae ad civitatem Basiliensem. Aug. 21.

Copia (c.) *ibidem tom. 115^{II} fol. 171 nr. 1968. Contulimus nos. — Ed. ‘Urkundenbuch der Stadt Basel’ IV, 86 nr. 87 ex c.; extr. v. apud Riezler l. c. p. 479 nr. 1376 ex c.*

⁴⁵ Cf. supra nr. 819.

824. c) prodh c. d) ita c. e) sic pro Hoya c.

Magistro civium, consulibus et universitati Basiliensi.

Super eo quod iuxta universitatis vestre litteras¹ nostris exhortatoriis litteris² responsales, quas consueta benignitate recepimus, vos tanquam obedientie filii et devotionis alumpni paternis exhortationibus acquiescentes ut deceat, declinato prorsus heretici Bavari horrido latere, nec sibi nec suis sequacibus proponitis adherere, salubre vestrum in hac parte propositum multipliciter duximus in Domino comendandum. Devotioni vestre adhuc exhortatoria nostra rogamina inculcantes, ut in proposito isto laudabili sie viriliter et immobiliter persistatis, vos in favorem militantis ecclesie vestre contra ipsius Bavari ceterorumque persecutorum eius et hostium dampnata conamina fortitudinis murum et deffensionis clipeum opposentes, quod divinam ex hiis mereamini gratiam et ab ipsa in casibus oportunos et uberes nichilominus consequamini gratias et favores. Ceterum quod scripsistis nobis de administratore Basiliensis ecclesie, habuimus procul dubio valde gratum.

Dat. Avinione, XII. Kal. Septembr., anno quartodecimo.

826—833. IMPERATORIS PRIVILEGIA ET LITTERAE¹⁵ DIVERSA.

1330. Aug. 3.—7.

826. *Receptio in familiarem.* Aug. 3.

Notitia in Libro cancellariae imperialis, de quo v. supra ad nr. 676, p. 14 nr. 41.
Contulimus nos.

Böhmer, Reg. Ludw. p. 72 nr. 1171.

Nota quod dominus recepit discretum virum Pfillippum de Novaria in familiarem et domesticum sub forma consweta.

Dat. in Hagenawe, feria VI. post vincula Petri, anno Domini MCCCXXX, regni cet., imperii cet.

827. *Obligatio telonei.* Aug. 5.

Extractum ibidem p. 14 nr. 39. Contulimus nos. — Ed. Reimer ‘Hessisches Urkundenbuch’ II, 2 p. 337 nr. 360 ex libro impresso.

Böhmer, Reg. Ludw. p. 72 nr. 1172.

Wir Lud(wig) eet. verjehen eet. daz wir dem edeln man Ulrichen von Hanawe auf dem zolle, den wir schierst auf dem Rein setzen oder machen wo daz sey, verschafft haben drey schilling(e) Haller, die er von dem zoll einnehmen sol, als lang untz er gewert wirt ahttausent pfunt Haller, dar umb er vor unser brief umb hat³. Dar über eet.

Der geben ist ze Hagenaw, an sant Oswaldes tag, anno Domini MCCCXXX, regni cet., imperii cet.

828. 829. *Receptiones in libertatem.* Aug. 5.—7.

Originale 1 die 5. m. Aug. Heinrico de Sevelt concessum in tabulario generali regni Bavarici KLS nr. 416. Contulimus nos. Sigillum laesum pendet filis sericis rubei viridisque

1) *Servatae non sunt.*

2) *Cf. supra nr. 819.*

3) *Cf. supra nr. 234. 696. 714. 745.*

coloris. — Imaginem heliographicam v. ‘Kaiserurkunden in Abbildungen’ fasc. IX tab. 16a (cf. ‘Text’ p. 315).

Böhmer, Reg. Ludw. p. 361 nr. 3293 (Addit. III).

*Originalis 2 die 7. m. Aug. Bertholdo de Sevelt traditum, eadem manu exaratum
ibidem KLS nr. 418. Contulimus nos. Sigillum desideratur, filis sericis rubei flavique
coloris relicta.*

Böhmer, Reg. Ludw. p. 361 nr. 3295 (Addit. III).

*Litterae consensus Rudolfi comitis Palatini pro Heinrico de Sevelt, quae citantur
‘Oberbayer. Archiv’ IX, 140 not. ad a. 1330. Aug. 3 ut videtur, in tabulario generali regni
Bawarici iam reperiri non poterant.*

828. *Scriptum pro Heinrico de Sevelt.*
1330. Aug. 5.

829. *Scriptum pro Bertholdo de Sevelt.*
1330. Aug. 7.

¶Ludowicus^a Dei gratia Romanorum imperator semper augustus universis
saeculi Romani imperii fidelibus presentes litteras inspecturis graciam suam et omne
bonum cum noticia subscriptorum.

Accedens^b ad nostre maiestatis presenciam strennuus vir Heinricus^c de Sevelt
ducatus nostri Bawarie ministerialis nobis humiliter supplicavit, quatenus ipsum ac

1.

dictum Walrab eius filium et Agnetem eius
filiam, quem et quam ex quondam Agneta
de Wilhem ingenua eius uxore legitima
nunc defuncta procreaverat, Heinricum et
Wernherum ipsius Heinrici de Sevelt
filios, quos ex Katherina filia Waltheri
comitis de Sterrenberg similiter ingenua ad-
huc superstite procreaverat,
dignaremur graciosa liberalitate manumissionis beneficio decorare. Nos^d attentes quod
idem Heinricus^e grata et fructuosa obsequia nobis sincera fide et prompta devocione
semper exhibuit quodque idem Heinricus^e licet matrem ministerialem habuerit, ex patre
tamen ingenuo noscitur procreatus,

1.

predicti quoque ipsius Heinrici filii et
filie ex predictis matribus ingenuis sunt
similiter procreati,

35 consideracione igitur premissorum devotis supplicationibus ipsius Heinrici^e favorabi-
liter annuentes ac^f ipsum

1.

Heinricum et predictos suos filios et filias

40

manumissionis beneficio dignos estimantes, ipsos de speciali gracia manumittimus et
libertatem eis damus ac homines libere condicionis eos facimus in hiis scriptis. Facientes
(M.) eosdem gracia predicta capaces omnium iurium ac dignitatum, quarum ceteri liberi

Irmengardim uxorem suam legittimam,
Iohannem eius filium, Annam eius filiam;
quem et quam ex predicta Irmengarde de
Gumpenberg similiter ministeriali du-
catus nostri antedicti dinoscitur legitime
procreasse, neconon etiam si quos vel si
quas adhuc filios aut filias ex illa seu ex
alia sua uxore legitime procrearet,

2.

dignaremur graciosa liberalitate manumissionis beneficio decorare. Nos^d attentes quod
idem Heinricus^e grata et fructuosa obsequia nobis sincera fide et prompta devocione

2.

Berchtoldum predictum, filium suum Io-
hannem ac filiam suam Annam et etiam
quem vel quos aut quam vel quas in poste-
rum filios aut filias legitime procreaverit
ut premittitur,

828. ^{a)} Ludowicus 2. ^{b)} Accedunt 2. ^{c)} Berchtoldus 2. ^{d)} vero add. 2. ^{e)} Berch-
toldi 2. ^{f)} ac deest 2.

homines sunt capaces et quarum capaces essent, si ab inicio fuissent liberi procreati. Si quis etiam^g in hac nostra manumissione propter aliquam iuris sollempnitatem obmissam defectus esset, illum tollimus et suplemus^h de plenitudine potestatis. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc manumissionis nostre paginamⁱ infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit,

5

1.

tociens quociens contraherit,

gravem nostre maiestatis indignationem et penam^k centum librarum auri puri, quarum medietatem fisco nostro, reliquam vero medietatem iniuriam passis applicari volumus, se neverit incursum. In cuius rei testimonium presentes conscribi et sigillo maie-

10

statis nostre ac signo nostro consweto iussimus communiri.

Dat. in Hagenowe, anno Domini millesimo trecentesimo tricesimo, Nonas^l Augusti, indictione terciadecima, regni nostri anno sextodecimo, imperii vero terecio.

¶Signum domini Ludowici quarti Dei gracia Romanorum imperatoris invictissimi.¶

830. 831. SCRIPTA PRO ABBATI CAMPIDONENSI.

15

1330. Aug. 6.

830. *Confirmatio obligationum.* Aug. 6.

Extractum (e.) in Libro cancellariae citato p. 15 nr. 45. Contulimus nos.